Requerimento no   , 2026
“Solicita ao Executivo, informações sobre a possibilidade de realizar estudos técnicos pela Secretaria competente, juntamente a Empresa Sabesp, visando sanar os constantes alagamentos ocorridos na Rua Rita Prado da Silva, no Bairro Jardim Oásis, no Município de Itanhaém, conforme especifica.”

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, solicitando informações sobre a possibilidade de realizar estudos técnicos pela Secretaria competente, juntamente a Empresa Sabesp, visando sanar os constantes alagamentos ocorridos na Rua Rita Prado da Silva, no Bairro Jardim Oásis.
A rua acima mencionada vem enfrentando recorrentes episódios de alagamento, e a situação vem se agravando principalmente durante os períodos de chuva intensas, segundo relatos de moradores, causando a eles, prejuízos materiais. Nessas ocasiões, o acúmulo de água acaba dificultando o acesso de veículos e pedestres, comprometendo o direito de ir e vir dos moradores, além de representar risco a saúde pública e a segurança desses moradores. O objetivo desse requerimento é solicitar ao Executivo os estudos realizados para implementar melhorias e resolver os problemas que afetam a população, garantindo qualidade de vida aos moradores da região.

Dessa forma, requeiro as seguintes informações:

Item 1- Existe algum estudo técnico ou laudo de drenagem pluvial referente á mencionada via? Em caso positivo, encaminhar cópia.
Item 2- Há projeto, planejamento, ou cronograma para obras de drenagem, desobstrução de galerias ou readequação da infraestrutura no local?
Item 3- Em caso afirmativo, qual o prazo previsto para início e conclusão das intervenções?
Item 4- Quais as medidas emergenciais estão sendo adotadas para minimizar os transtornos à população em períodos de chuva intensa?
Item 5- Quando foi realizada a última manutenção, limpeza ou desassoreamento dos bueiros e galerias pluviais da via?
|Item 6- Foi realizado algum estudo técnico de nivelamento de via, considerando que a rua se encontra abaixo do nível das residências, contribuindo para o acúmulo de água e alagamentos? Em caso afirmativo, há previsão de elevação do nível da rua, com correção de greide e adequada drenagem pluvial? Em caso negativo quais as justificativas técnicas?

Sala “D. Idílio José Soares”, em 02 de fevereiro de 2026.

ARLINDO MARTINS
Vereador